Aeneas dedit, πρός δν βληθετα πιρίδραμεν ὥχος: ubi proxima totidem sunt verba Herodoti. In Timoxeni scelere tegendo collegarum providentiam illam in exemplum laudabile Noster lectori suo commendatam voluit. VÄLCK.

16. παρῆν) *Mediceum* deserui, sine ullo fulcro incedentem: structura tamen non improba, et lib. III. 114. atque alibi sese offerens. Quae vero deinceps [lin. 18.] μὴ καταπλήξαι Τιμόκενον πρόδοση, de proditionis supplicio in Latinis *Vallae* sumuntur, indignante, neque iniuria, *Porto*; qui, ob proditionem *Timoxenum* metu non percellendum, ex communi eius verbi notione, haud prave. Mihi, ut ingenue dicam, blanditur quodammodo *Arch.* μὴ καταπλήξαι Τιμόκ. πρόδοση, non implicare proditionis crimine. Notum in Musis καταπλήκτιον usu diversiore, nec hunc tamen sermonis genius adsperrnatur. WESS.

CAP. CXXIX. 2. γίνεται ἀμπωτις) H. Stephanus [post Ἀγραβ. δι comma interserens, quod et Gronov. tenuit] male separavit iungenda: *Ἀγραβάζη* δι ἐπιδὴ πολυφράσοντι etc. Ad *Longinum Iac. Tollio* p. 70. hic ἀμπωτις dici videtur, quam mox πλημμυρίδα vocat *Herodotus*: ubi paulo post nostris in exemplaribus mentio fit τῆς τι βηχίης καὶ τῆς πλημμυρίδος, forte disputari posset idem-ne voce illic denotent an diversa; sed hoc dubium esse nequit, quin et hic opposita sint, ut apud alios, ἀμπωτις et πλημμυρίς. ἀμπωτις maris est recessus, ἀναπούστος τοῦ υδατος, quem aqua velut resorbetur; πλημμυρίς, aestus, vel aestuantis aquae accessus. Homeri Charybdis τρίς τ' ἀνίστινται, τρίς δὲ αναβούσται, Od. M'. 105. Demosthenes Thrax in sua Paraphrasi posuerat, Eustathio teste: ἡ ὄνομαζουμένη μὲν Χάρυβδις, αὐτὸ δὲ τοῦτο ἀμπωτις τοῦ πελάγους βικιοτάτη, καὶ αὐτὸς πλημμύρα. Quae alii πλημμυρία, πλημμυρίς, vel πλήμη, Ionibus et *Herodoto* dicta fuit βηχίη. Errantem Suidam in voc. *Ράχιαν* recte corrigit Küster.; sed aptiora dare potuerat eam in rem istis paulo post hoc capite lectis; quae sola dedit et in Indice suo Portus: conf. I. Wasse ad *Thucyd.* p. 244, 10. et H. Steph. Thes. Ling. Gr. III. p. 671. v. *Herodotus* lib. VII. cap. 198. in *Maliaeo*, inquit, sinu ἀμπωτις τι καὶ βηχίη ἀνὰ πᾶταν ήμέρην γίνεται, quotidie maris sunt recessus et accessus. De sinu Arabicō Noster II. c. 11., βηχίην ἵνα αὐτῷ καὶ ἀμπωτις ἀνὰ πᾶταν ήμέρην γίνεται: sed huius sinus accolae barbari, iuxta

Diodor. Sicul. III. c. 40., memoriam servabant μηγάλης τινὸς γενομένης ἀμπωτίας, qua sic mare refugerat, ut fieret τοῦ κόλπου ἔπρος πᾶς ὁ τόπος: postea tamen aiebant πάλιν ἐπελθούσαν ἵξασιν πλάνην (ινχίν Herodoto) ἀποκαταστῆσαι τὸν πόρον οὐς τὴν προτάρκησαν τοῖχον. In istis solito longe maior aquarum recessus accessusque μηγάλη τις ἀμπωτίς et ἵξασις πλάνη dicuntur: nostro quoque loco Herodoti res narratur illuc inexpectata et ad eum modum invisitata: ut adeo poena videretur a Neptuno Persis immissa: nam fuisse dicitur ἀμπωτίς τῆς θαλάσσης μηγάλη, et ἐπελθεῖν πλημμυρὶς μηγάλη, δον οὐδαμά καν. Iam rationem exputare nequeo, cur voces idem significantes, quibus facile quis in errorem inductedetur, iungi voluisset Herodotus: suspicor adeo, quam primum πλημμυρίδα dixerat, hic iterum suo more ινχίν dixisse, atque ista καὶ τῆς πλημμυρίδος ab alia manu inventa, ut Noster [lin. 11 seq.] tantum dederit: αἴτιον δὲ λίγους Ποτιδαιῆται τῆς τε ινχίνης καὶ τοῦ Πιεστοῦ πάθος γενέσθαι τοῦ: hanc vero causam fuisse tradunt Potidaeatae maris in tantam altitudinem exaestuantis istiusque Persarum cladis.

VALCK.

12. τῆς τε ινχίνης καὶ τῆς πλημμυρίδος) Merito L. Küsterus miratur Suidam in 'Ράχαιαν scribere, Ionibus Ρηχίνην eandem esse ac τὴν ἀμπωτίν καὶ τὴν ἀναχώρησην τῆς θαλάσσης, h. e. maris recessum; siquidem aestus illis est maris, sive eius accessus: certe Herodoto ἀμπωτίς καὶ ινχίν semper de recessu et aestu, lib. II. 11. VII. 198. et ινχίν eodem libro cap. 37. Quare et hic, nisi cui de glossa suspicio veniat, ινχίν καὶ πλημμυρίς rem eandem συναντήμει ex Porti opinione indicant. Docte Nonnus, prudentior Suida, de utriusque vocabuli notione ad Gregor. Naz. Stelit. II. p. 163. WESS.

19. οὗτω ἕπρηξιν] Usitatissimam in pessimo successu formulam [qua careri h. l. posse Gron. censuerat] hinc amoliri non sustineo. Supra lib. III. 25. ὁ μὲν ἐπ' Αἰδίσπας στόλος οὗτω ἕπρηξι. IV. 77. ὥτες μὲν νυν οὗτω δὴ ἕπρηξε. VI. 44. ὁ μὲν δὲ ναυτικὸς στρατὸς οὗτω ἕπρηξε. WESS.

CAP. CXXX. 1. 'Ο δὲ ναυτικὸς ὁ ξέρειν) Satis olim commodum 'Ο δὲ ναυτικὸς στρατὸς ὁ ξέρειν Gronovius immunitavit, quem vide. WESS. — Ut saepe ὁ πιστός, sic et nūde ὁ ναυτικός (scil. στρατός) dici potuisse monuit Gronov. quemadmodum c. 131, 4. et VI. 96, 16. Sic vero et VII. 203, 7. S.

4. ἔαρος δὲ ἐπιλάμψαντος) Codices etiam praehent I. cap. 190. ἔαρ ὑπέλαμπε: hic si darent ἔαρος δὲ ὑπολάμψαντος, praeserrem ut usitatus. Hoc ubi habet Chariton III. p. 51, 9. dedit Herodotea Clar. D'Orvillius, ex ἐπιλάμψαντος hoc in loco maius incrementum colligens; sed consutat illud vox adiecta πρώις: paulo etiam post memoratur τὸ ἔαρ γενόμενον, opposite ad ἔαρ ὑπολάμπον, vel ὑποφῶν. Nusquam apud Xenophontem invenietur, ut puto, ἔαρ ἐπίφων: sed ἔαρ ὑπέφων p. 292, 27. 300, 17. et alibi. Sic Livius orditur librum XXII. *Iam ver appetebat, et Hannibal ex hibernis movit: ista Codicum lectio ceteris videtur anteponenda.* [Vulgatum ἐπιλαμψ. constanter tenent libri omnes.] Hic Herodoto scribi quoque potuerat, ut alibi solet, ἀμα τὸ ἔαρ ὑπέλαμπε, καὶ ὁ παντοῖς συνδέγεται ἐς Σάμου: eleganter nunc ponitur, πρώις συνδέγεται, maturus, pro πρώι. Pro ὄψι, sero, ut Latinis serus, non usurpatur (quod sciām) ὄψιμος, sed ὄψιζων: 'pro σκότους ὄψος, σκοτιῶν adhibetur, ut vespertinus. VALCK.

10. ὁ Ἀμιτρηνς) Fuerat Ἰθαμιτρηνς, sicuti lib. IX. 102. cuius priore obsolescente littera, mutataque altera, id prodiit, quod cernitur: nam eundem describi, dubio vacat. Fuerit-ne Ἀγρύνης Ἰθαμάτρην lib. VII. 67. huius frater, et patris hinc corrigendum nomen, non adfirmavero. Verius προσήσαν ex Codicūm discordē scriptura, et τὸ πρὸς ἱερῆς, quod c. 132. WESS.

CAP. CXXXI. 5 seqq. Λευτυχίδης ὁ Μεγάρεος etc.)
Leotychidae pater et avus memorantur etiam supra lib. VI. c. 65. Proavus, abavus, ceterique maiores, ad Theopompum usque, aliunde ferme sunt ignoti, quippe qui Spartae non regnaverint. Sed, si septem isti, qui post Leotychidem primi memorantur, non fuere Reges, scribi non potuit hoc capite [lin. 13.] οὐτοι πάντες πλὴν τῶν δυών: corrigendum videtur, οὐτοι πάντες, πλὴν τῶν ἐπτὰ τῶν μητέρας Λευτυχίδηα πρώτων καταλεχθίσαν, οἱ ἄλλοι βιοιδῆς ἕτερος Σπάρτης. Levissima correctio, quae Iac. Palmerio debetur, fit unius literae mutatione; reliqua Palmerii molimina prohibari nequeunt. Reges Proclidas enumerans Herod. forsitan generis auctore Procle substituit, aut in primo potius iuxta Lacedaemonios Rege Aristodemo; atque hunc etiam ultimum posuerat recensens Eurysthenidas lib. VII. c. 204.

Ab aliis dissentientes Lacedaemonii (lib. VI. cap. 52.) λέγουσι αὐτὸις Ἀριστοδόμους τὸν Ἀριστοκάχευ, τοῦ Κλεόδην, τοῦ Τάλλου, βασιλέωντα ἀγαγῆν σφίξει. Quantillum iam fuit exemplaria Herodotea corrigentibus illinc repetitos Aristomachum, Cleodaeum, Herculem, ad utramque seriem adiicere, aut in margine memoratos in contextum recipere. Septem istis omissis, hic (si vera suspicor) decem Reges memorarentur Leutychidae progenitores ex Heraclidis sati, *Aristodemus*, *Procles*, *Sous* (hunc recte, opinor, *Io. Meurs.* interserit reliquis, *Euryphonis* patrem, de R. Lacon. cap. 15.) *Euryphon*, *Prytanis*, *Eunomus*, *Polydectes*, *Charillus*, *Nicander*, *Theopompus*: hic *Herodoto* decimus, alias Regum dicitur ex ista familia nonus, quia non *Aristodemus*, sed primus Rex statuitur *Procles*. In his nostris, Ionice scriptis, mirari licet [lin. 10.] formam nominis Εὐρύφῶντος, illam quidem instar aliorum ex ἀνων contractorum legitimam, sed in hoc nomine inauditam; in quo scribendo nota non nostrorum tantum exemplarium sed et veterum est inconstantia; quam expositus F. Sylburg. ad *Pausan.* [lib. III. c. 2.] pag. 208. Hinc incerti fluctuant recentiores *P. Faber* *Agon.* III. 18. *Iac. Palmer. Exerc.* pag. 381. *Nic. Cragius*, *Io. Meursius*, *Ez. Spanhem.* ad *Iulian.* pag. 129. Εὐρύφῶν, hoc loco positum, commendat, quam genuinam puto, scriptionem Εὐρύπων, *Pausaniae*, me iudice, tribuendam et *Plutarcho*, in cuius T. I. p. 662. e. pro Εὐρύπων δι, scribendum Εὐρύπωνδαι. Rarissimam formam patronymicam nobis servavit *Etymol.* p. 397, 12. Εὐρύψων, quae non sane censeri debet ex Εὐρύποντιδης κατὰ συγκέντη nata, sed potius ex οἰδης contracta, sicut *Μαρψῶν* et similia. VALCK.

6 seqq. τοῦ Ἡγεσίλαω etc.) Ex Eurysthenidarum familia Ἡγεσίλεω, lib. VII. 204. leniore est spiritu: idem lib. VI. 65. Ἄγις, non sine lite. [Vide ibi notata.] Reliqua Proclidarum series, ubi scriptores priscos in consilium miseris, multis premetur difficultatibus. Omnes, ait, reges fuisse, exceptis duobus primis post Leutychiden depositis. Ubi vero *Anaxandridae* regis, filii *Theopompi*, nepotisque eiusdem *Archidami*, pronepotis *Anaxilai* et abnepotis *Leutychidae*; inter Spartanos reges mentio? *Pausanias* III. 7. Proclidarum successionem multo digessit aliter;

habetque sibi suffragatores magnae in talibus auctoritatis. Ista ad inconmoda cum Nobil. Palmerius animum attenderet, nossetque, Aristodemum, Aristomachum, Cleodaenum, Hyllum, in Spartanorum regibus haud censeri; scriptum [lin. 13.] suisse decrevit, πλην τῶν δύο τάτων καὶ τῶν ζεῦ μηδέ Λευτυχίδεων πρώτων καταλεγόντων, exceptis quatuor ultimis, et iis septem, qui post Leutychiden recensiti sunt, Exercit. in Gr. Auctor. pag. 39. Quae optimi viri medicina modum excedit, nec pravis sanitatem reddit. Prava reliquit [lin. 8 seq.] quae sic fingi debebant, Χαρίλαον, τοῦ Πολυδίκτη τοῖς, τοῦ Εὐρίκου: nam Charillus Polydictes fuit filius, Eunomi nepos, sicuti Io. Meursius Regn. Lacedaem. cap. 16. et Ed. Simonius Chr. An. M. 3107. docuerunt. Perperam praeterea abest Sous, Euryphontis pater, Proclis filius, eodem Meursio c. 15. monstrante. Omnes hae turbae et errores iniuriae temporum et librariorum debentur; expeditu, silentibus Codicibus, inextricabiles. Amplexus Χαρίλαον sum nomen, obtemperans Pausaniae pluribusque aliis; inde Χαριλάου apud Plutarch. in Lycurg. frequenter titulus. WESS.

CAP. CXXXII. 13 seqq. τὸ γὰρ προσωρίων πᾶν etc.) Formido urgebat ex Persarum maximo potentatu, tum etiam, quod Graecorum multi accurata ulteriorum locorum notitia deficerentur. De multis loquor: nam Atheniensibus ora Asiae et Thraciae ad Hellespontum navigationibus in Sigeum, Ephesum, Chersonesumque exploratissima erat; neque Spartanis ignotus Sami viciniaeque situs lib. III. 46. Haud districte ergo haec sumenda, nec de omnibus omnino Graeci, sicuti acceperisse videtur Libanius Or. XIX. p. 480. ubi ὑπερινεγθῆναι Δήλου Φοβερὸν suisse olim τοῖς "Ελληνοι adseverat. Quam quidem Sophistae aberrationem Cl. D'Orvillius Miscell. Obs. Vol. VII. p. 11. redarguit. WESS. — Est in his sane hyperbolica quaedam descriptio metus atque terroris, qui Graecos, quamvis Salaminia pugna victores, tamen deinde etiamnum percussos tenebat, aut denuo subinde (ut fere fieri solet) eisdem obrepiebat, magnitudinem cogitantibus periculi e quo praeter spem opinionemque emerserant; quum praesertim etiam tunc et Mardonius cum immani exercitu in Graeciae visceribus haereret, et in Ioniae ora, si classem eo mitterent, Xerxes

et classis suae haud poenitendas reliquias et alias ex Asia contractas formidabiles copias opponere illis posset. S.

16. *τούτων δὲ τοιούτων*) Concinnius *Arch. togūtor sive τοιοῦτο*, quae et Pavii coniectura, belle observantis, planiorem futuram descriptionem, si [lin. 17. et 19 seq.] τὸ πρὸς ἵσπες κατωτέρω Σάμου et τὸ πρὸς τὴν ἡῶ αὐτωτέρω Δήλου Scriptor maluisset. Sic manifestior Persarum ex orientis plaga progressus infra Samum, et Graecorum ab occidente ultra Delum. Verum Noster maluit vulgatum, habita utriusque itineris diversa ratione et respectu. WESS.

— Et ego olim in eam incideram cogitationem, temere fortasse inter se permutas esse sedes vorum αὐτωτέρω et κατωτέρω: sed in vulgatam scripturam consentiunt libri, et haud multo ante (cap. 130, 10 seq.) de Persis similiter dixerat Noster, οὐ προηγεῖς αὐτωτέρω τὸ πρὸς ἵσπες. Quod si hic item de Graecis diceret τὸ πρὸς τὴν ἡῶ αὐτωτέρω, posset hoc vocab. pro synonymo haberi τοῦ ποικιλέρω, quemadmodum l. 190, 12. At hoc loco manifeste αὐτέρω et κατωτέρω invicem opponuntur. Quod ita intelligendum videtur, ut cogitemus, Samum insulam Ionicae orae fuisse vicinam, Delum vero in medio Aegaeo mari, pari sere intervallo a Graeciae continente et a Ioniae ora distantem. Igitur, quemadmodum in re nautica ἀνάγεται dicitur qui ab ora *versus apertum mare navigat*, κατάγεται vero qui oram petit; sic facile patet, quo pacto Persae dicantur non αὐτέρω Σάμου occidentem *versus ausos esse navigare*. Nam, quum Delus in medio mari Aegaeo sit sita, qui e Graecia Delum versus navigat, is quidem perinde αὐτέρω: sed qui, postquam e Graecia Delum pervenit, deinde Delo proficiscens Ioniae oram petit, is καταγέται: et hactenus dicit Herodotus, *Graecos κατωτέρω Δήλου non ausos esse orientem versus navigare*. S.

20. *οὐτω δίος τὸ μίστον ἴφιλοςσι*) Haec scriptura ab ipsa re et schedarum auctoritate commendatur. Conf. lib. IX. 89. WESS.

CAP. CXXXIII. 3. ἄνδρα Εὐρωπία γίνος) Ex Cariae Europa apud Steph. Byz. fuisse Myn istum, credibile fit. Habant in Syria, Euphrati proxima, aliam Europum plures, adscripti ad Hieroclis Synecdem. pag. 713.; quae, Macedonicae post Alexandrum originis, nihil ad haec tempora.

Tzetzes Myn, Samium domo, offert ad Lycophron. p. 141., Atheniensibus regis Persae litteras interpretantem, haud scio unde acceptum. Mox χρησθεντοι, οιδην qui voluerint, Codices meque adstipulatores nanciscentur. WESS.

3. ἄνδρας Εὐφωνία γένος) Carem hunc bis c. 135. vocat Εὐφωνία: iuxta Palmerius, ab Europo Idriade dicta. Notae sunt aliunde Macedoniae Syriaeque urbes dictae Εὐφωνίοις: huius nominis urbem fuisse Cariae unus scribit Steph. Byz. illinc tamen gentile deducens Εὐφωνίοις: ab Εὐφωνοις eidem flectitur Εὐφωνεύς: et solius Cariae fuit Εὐφωνος, variis memorata in Nota Berkeli ad Steph.; saepius etiam, ut Polybio, sic Livio XXXIII. c. 3o. cui incolae sunt Euromenes XXXII. c. 23. Myn tamen Europensem, ἄνδρα Εὐφωνία Μύν, ex his Herodoti habet in Phocicis Pausan. p. 755. Hominem e Caria, cur Persa miserit Mardonius ad oracula Graecorum, illi non erit obscurum, qui Cares fuisse noviter minimum δηγλώσσους: Graece intelligentes non tantum, sed etiam Persis Graeca interpretantes. Apud Thucydid. VIII. 85. Spartanο Mindaro Tissaphernes ξυπίστημψε προθευτὴ τῶν παρ' ἵερον, Γανδάτην ὄνομα, Κάρη δηγλώσσος. Cum Graecis ducibus agens Cyrus minor Caribus uititur interpretibus in Xenophontis Κύρου Ἀραβίου: quumque ventitabant in aulam Persicam Graeci, tales et illic habuerunt interpretes. In Aelianī Var. I. 21. legendum arbitror, ἔλεγε δὲ τῷ τῷ, Φραζῶν δὲ ἐρμηνεῖς, pro ταιζῶν: ubi Vir clar. aliena comminiscitur: illud aptum isthoc loco vel hoc declarat Xenophontis Ἀραβ. II. p. 168, 10. Φραζῶν δὲ λγη. In proximis Herodoti [lin. 5.] minus accommodum εῷ, scribique mallet Koenius τῶν αἰδή τε ἥν εἰ αἴποιησθεντα. VALCK.